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ÚVOD

Motivace se objevuje v mnoha situacích běžného života. Velmi důležitou roli však hraje

především v pracovním prostředí. Bez správných lidí na správných místech toho

společnost mnoho nedokáže. Je velice důležité, aby si majitelé firem a vedoucí

pracovníci uvědomili, že klíčem k úspěchu nejsou pouze vzdělaní a schopní, ale také

patřičně motivovaní pracovníci. Správně motivovaní pracovníci pracují kvalitněji,

podávají lepší výkony, a především pracují s nadšením a odhodláním neustále svůj

výkon zvyšovat. Nejdůležitějším úkolem každé organizace je proto udržet své

zaměstnance vysoce motivované a naladěné ve prospěch záměru organizace.

Cílem diplomové práce je analyzovat faktory, které v současnosti motivují

pracovníky Call centra společnosti ČEZ Zákaznické služby s.r.o., zjistit, jak jsou s nimi

pracovníci spokojeni a uvést vlastní doporučení na zlepšení současného stavu motivace.

K naplnění stanoveného cíle jsou sledovány tyto dílčí cíle:

- Prostudovat dostupnou odbornou literaturu a na jejím základě vypracovat

teoretickou základnu vztahující se k problematice motivace.

- Představit vybraný podnik, jeho personální politikou přístup k motivaci svých

pracovníků.

- Provést dotazníkové šetření, sloužící k analýze jednotlivých motivačních faktorů

a nástrojů a ke zjištění současné spokojenosti s nimi.

- Na základě šetření provést analýzu silných a slabých stránek současné motivace ve

společnosti a navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení současné stavu ve

zvoleném podniku.

Diplomová práce je rozdělena na tři části. První část zahrnuje techniky a metody

výzkumu, které jsou pro analýzu ve společnosti použity. Ve druhé části je podrobněji

zpracována problematika motivace a dalších pojmů s ní souvisejících. V této části jsou

popsány nejznámější teorie motivace, zdroje a bariéry motivace, stimulace a stimulační

prostředky ke zvyšování motivace. Praktická část byla zpracována v Call centru

společnosti ČEZ Zákaznické služby s.r.o. Důvodem této volby jsou mnohaleté osobní

zkušenosti autorky. V této části je konkrétně charakterizována personální politika ve

jmenované společnosti. Zahrnuje jednotlivé zaměstnanecké výhody, které společnost svým

zaměstnancům poskytuje, systém odměňování a hodnocení pracovníků a další důležité

faktory, které ovlivňují motivaci ve společnosti. Za pomoci personálního oddělení
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společnosti ČEZ Zákaznické služby s.r.o. byl proveden průzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit, jak jsou které motivační faktory a benefity

pro pracovníky důležité a zda jsou s nimi spokojeni. Poznatky získané z průzkumu spolu

s návrhy na zlepšení současné motivace ve společnosti jsou posléze shrnuty v závěru.

Pro vypracování diplomové práce bylo čerpáno z odborných knih, které byly využity

převážně v teoretické části práce. V praktické části bylo čerpáno hlavně z poskytnutých

interních materiálů, z internetu a intranetu společnosti ČEZ Zákaznické služby s.r.o. Při

zpracování diplomové práce byly využity také znalosti, získané během studia na Fakultě

ekonomické Západočeské univerzity v Plzni a praktické zkušenosti získané na

zákaznické lince společnosti ČEZ.
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METODOLOGIE PRÁCE

Pro zjištění současné situace motivace ve společnosti byla nejprve prostudována

podniková dokumentace a konkrétní problémy se následně konzultovaly přímo

s pracovníky personálního oddělení.

Analýza současného stavu motivace zaměstnanců v Call centru společnosti ČEZ

Zákaznické služby s.r.o. je provedena na základě dotazníkového šetření, které se

zaměřuje na zkoumání významnosti jednotlivých motivačních faktorů a nástrojů

a spokojenosti s nimi. V případě nespokojenosti s určitým faktorem je dále zjišťován

důvod nespokojenosti. Z výsledků průzkumu jsou vyhodnoceny nedostatky

v současném stavu a určeny oblasti, ve kterých je prostor pro zlepšení.

Dotazník byl předán zaměstnancům prostřednictvím vedoucích pracovníků, kteří je dále

předali členům svého týmu. Celkem bylo rozdáno 100 dotazníků, ze kterých se celkově

vyplněných se vrátilo 62%.

Dotazník je rozdělen na tři části. První část zahrnuje demografické otázky, které slouží

k rozdělení zaměstnanců podle věku, pohlaví a počtu odpracovaných let. Druhá část je

zaměřena na hodnocení významnosti jednotlivých benefitů, motivačních faktorů

a vlastností vedoucího pracovníka. Zde je prostor uvést na stupnici od 1 do 4 (1 -

nejméně významný, 4 nejvíce významný), jak jsou pro zaměstnance jednotlivé benefity,

faktory a vlastnosti významné. V případě benefitů je umožněno uvést další, které by

pomohly zvýšit jejich motivaci. U motivačních faktorů a vlastností vedoucího

pracovníka jsou otázky doplněny o hodnocení spokojenosti, v případě nespokojenosti je

pracovník požádán o sdělení důvodu. Důležité jsou faktory, které ve výzkumu označili

pracovníci jako významné, ale uvedli, že s nimi nejsou spokojeni. Tyto faktoru

představují oblasti, pomocí kterých lze zvyšovat motivaci pracovníků a společnost by se

tak na ně měla v budoucnu zaměřit. Faktorům, kterým je přikládána nízká významnost

i spokojenost, není třeba přikládat velkou pozornost. Třetí část dotazníku obsahuje

doplňující otázky k jednotlivým oblastem stimulačních prostředků. Konkrétné jsou

rozděleny do částí: role ve společnosti, atmosféra na pracovišti, informovanost

a motivační soutěže, vztahy s nadřízeným, školení a rozvoj a hodnocení pracovníků. U

těchto otázek je stupnice rozdělena do pěti možností (rozhodně ano, spíše ano, neutrální,

spíše ne, rozhodně ne) a umožňuje pracovníkům zaujmout také neutrální postoj.
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V závěru třetí části dotazníku jsou položeny dvě otevřené otázky – Čeho si ve

společnosti nejvíce vážíte a co byste ve společnosti doporučili zlepšit?

Z provedeného průzkumu je následně sestavena analýza silných a slabých stránek

společnosti. Slabé stránky slouží jako podklad pro následné doporučení na zlepšení

současného stavu motivace ve společnosti.
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1 MOTIVACE

„Slovo motivace je odvozeno z latinského movere, to znamená hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určitému jednání.“

(Růžička, 1995, str. 5)

Motivace je součástí osobnosti. Představuje vnitřní sílu, která způsobuje, že se člověk

chová určitým způsobem, volí si specifické cíle a postupně k nim směřuje. Na

jednotlivce působí vědomé i nevědomé síly, které jeho jednání orientují určitým

směrem. Tyto síly působí uvnitř, navenek se projevují v podobě konkrétního jednání.

Protože si člověk nemusí všechny tyto vnitřní pohnutky uvědomovat, může být někdy

obtížné vysvětlit okolí, proč se zachoval zvoleným způsobem. Lidé, kteří umí

s motivací dobře pracovat, mohou dosahovat velmi dobrých výsledků nebo odhadovat

reakce jiných. (Růžička, 1995)

Na motivaci se můžeme dívat dvěma způsoby. V prvním případě lidé motivují sami

sebe tím, že hledají, nalézají a vykonávají práci, která uspokojuje jejich potřeby, nebo

alespoň vede k tomu, že od ní očekávají splnění svých cílů. Jedná se o vnitřní motivaci,

pro kterou je typická odpovědnost, příležitost rozvíjet a využívat dovednosti či zajímavá

a podnětná práce.

Ve druhém případě mohou být lidé motivováni managementem prostřednictvím

takových metod, jako je odměňování, zvýšení platu, povyšování, pochvala ale také

tresty nebo kritika. Zde hovoříme o vnější motivaci. (Armstrong, 2007)

Správná motivace zvyšuje výkonnost, efektivitu a produktivitu a napomáhá ke splnění

požadovaných výsledků. Špatná motivace může mít naopak velmi mnoho následků.

Dochází ke zvyšování absence, plýtvání časem formou dlouhých přestávek,

nedochvilnosti či odmítání pravidel, což se může promítnout ve snížení kvality a tempa

práce, pozornosti a udržení kultury organizace.

1.1 Definice a obsah motivace

V literatuře nalezneme různé definice pojmu motivace. Jejich obsah se odvíjí od toho,

o jakém tématu daná monografie konkrétně pojednává. Z pohledu personálního


[…]


Schopnost řešit problémy

Znalost metodik a postupů

Trpělivost

Schopnost komunikace

Autorita

Schopnost motivovat

Organizační schopnosti

Způsob podávání informací

Schopnost vyjednávat

Poskytování zpětné vazby

9. Ohodnoťte jednotlivé faktory a schopnosti vedoucího pracovníka podle toho, jak

jste s nimi ve společnosti spokojeni.

(1 – spokojený, 2 – nespokojený)

V případě hodnocení 2 uveďte prosím důvod Vaší nespokojenosti.

Vlastnost Vaše hodnocení Důvod nespokojenosti

1 2

Schopnost řídit podřízené

Schopnost řešit problémy

Znalost metodik a postupů

Trpělivost

Schopnost komunikace

Autorita

Schopnost motivovat

Organizační schopnosti

Způsob podávání informací

Schopnost vyjednávat

Poskytování zpětné vazby

III. část

Role ve společnosti

10. Jste spokojeni s prací, kterou ve společnosti vykonáváte?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

11. Máte dostatečnou pravomoc činit potřebné rozhodnutí?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

12. Myslíte si, že jste pro společnost přínosem?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

Atmosféra na pracovišti

13. Je pro vás pracovní prostředí příjemné?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

14. Rozumíte si s lidmi, se kterými pracujete?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

15. Věříte, že společnost pracuje jako tým?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

Informovanost a motivační soutěže

16. Dostáváte informace ve vyhovujícím a srozumitelném formátu?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

17. Pomáhají vám motivační soutěže ve společnosti ke zlepšení vašich výsledků?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

Vztahy s nadřízeným

18. Je váš nadřízený spravedlivý?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

19. Umí vás váš nadřízený podpořit a ocenit dobře vykonanou práci?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

20. Je váš nadřízený ochoten vyslechnout si vaše názory?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

Školení a rozvoj

21. Máte příležitost ve společnosti rozvíjet znalosti a dovednosti pro svou práci?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

22. Můžete ovlivnit svůj profesní růst?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

23. Myslíte si, že jste se ve společnosti hodně naučili?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

Hodnocení

24. Znáte své cíle a víte, za co jste hodnoceni?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

25. Zdají se vám lhůty nastavené v hodnocení reálné?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ neutrální □ spíše ne □ rozhodně ne

Vyjádření názoru

26. Uveďte, čeho si ve společnosti nejvíce vážíte

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

27. Co byste ve společnosti doporučili zlepšit?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

ABSTRAKT

MATĚJÍČKOVÁ, M. Motivace pracovníků ve zvoleném podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 103 s., 2011

Klí čová slova: motivace, stimulace, stimulační prostředky

Diplomová práce je zaměřena na analýzu motivace pracovníků. V první části jsou

rozebrány techniky a metody výzkumu používané v praktické části. Druhá část práce

vysvětluje některé důležité pojmy související s tématem motivace, vybrané motivační

teorie a stimulační prostředky. Třetí část seznamuje čtenáře s Call centrem společnosti

ČEZ Zákaznické služby s.r.o., s její personální politikou a stimulačními prostředky,

které jsou ve společnosti využívány. Analýza současné motivace pracovníku, jejích

silných a slabých stránek, byla provedena na základě teoretických poznatků,

prostudování podnikové dokumentace a na základě dotazníkového šetření. Výstupem

práce jsou návrhy a opatření, které by vhodně doplnily současný motivační systém a

zároveň přispěly k odstranění slabých stránek společnosti.

ABSTRACT

MATĚJÍČKOVÁ, M. Motivation of employees in selected business. These. Pilsen: The

Faculty of Economics, The University of West Bohemia in Pilsen, 103 p., 2011

Keywords: motivation, stimulation, stimulation tools

The thesis is focused on the analysis of the motivation of employees. The first part

discusses techniques and research methods which are used in the practical part. The

second part explains the important concepts related to the topic of motivation, selected

motivation theories and stimulation tools. The third part introduces to the reader the

Call center of the ČEZ Customer Services Ltd., with its personnel policy and

stimulation tools, which are used in the Company. The analysis of the current

motivation of employees with its positives and negatives was realized after studying

theoretical knowledge, business documents and questionnaires. The results of the work

are suggestions and measures that would properly complete the current motivation

system, and also would contribute to the elimination of weaknesses.