HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Michaela Matějčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Motivace pracovníků ve zvoleném podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou a zhodnocením motivačního systému v Call centru společnosti ČEZ, Zákaznické služby s. r. o. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, pro jejichž zpracování autorka využila především tuzemské literární zdroje. Praktická část byla podložena vlastním dotazníkovým průzkumem, na jehož základě studentka vymezila silné a slabé stránky motivace v daném podniku a uvedla návrhy na zlepšení podnikové situace v oblasti řízení lidských zdrojů.

Diplomová práce je doplněna dostatečným množstvím tabulek a obrázků. Autorka při psaní diplomové práce vycházela nejen z jednotlivých analýz, ale také z vlastních pracovních zkušeností v této společnosti. Z formálního hlediska lze vytknout výskyt některých neopravených překlepů. V několika grafech chybí označení znázorněných veličin. Některé návrhy by bylo vhodné ještě více podrobněji rozpracovat. I přes tuto skutečnost hodnotím práci známkou výborně.

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uved'te, z jakého důvodu jste ke zlepšení komunikace v podniku vybrala právě informační systém M/TeamBridge.

Jaký je názor vedení společnosti na zvýšení nákladů souvisejících s Vaším návrhem, který by měl zajistit vylepšení pracovního prostředí?

V Plzni, dne 5. 1. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 18. 5. 2011 u diplomových prací a 25. 5. 2011 u bakalářských prací** na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).